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Anotace

Historie špitálu u sv. Jana Křtitele v Jindřichově Hradci v raném novověku

Tématem předložené magisterské práce je Historie špitálu u sv. Jana Křtitele

v Jindřichově Hradci v raném novověku. Tato práce zaměřená na počáteční období jeho

fungování. První kapitola stručně nastíní literaturu vydanou k tomuto tématu v České

Republice a německou literaturu. Další dvě kapitoly představí materiály dochované

v archivním fondu Ústav chudých u sv. Jana Křtitele v Jindřichově Hradci a dějiny

charitativních institucí fungujících v Jindřichově Hradci již od poloviny 13. století,

z nichž některé se staly základem svatojánského špitálu. Kapitola o špitálu u sv. Jana

Křtitele se zaměří na vlastní dějiny tohoto špitálu. Tato kapitola představí majetkové a

finanční zázemí, vnitřní organizaci a každodenní chod špitálu na základě zakládací,

souboru nadačních listin, instrukce a dalších archivních materiálů.

Abstract

History of the hospital of St. John the Babtist in Jindřichův Hradec in the early

Modern Age

The theme of this master thesis is History of the hospital of St. John the Babtist in

Jindřichův Hradec in the early Modern Age. This thesis is focused on the first period of

its functioning. The first chapter shortly describes a bibliography of this theme

published in the Czech Republic and a German bibliography. Next two chapters

introduce materials survived in the fund Ústav chudých u sv. Jana Křtitele v Jindřichově

Hradci and history of charitable institutions functioned in Jindřichův Hradec since the

middle of 13th century. Some of them became the base of the hospital of St. John the

Babtist. The chapter about the hospital of St. John the Babtist is focused on its own

history. This chapter introduces property and financial base, an inner organisation and a

daily course of this hospital based on founding documents, instruction and on other

archive materials.
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1 Úvod

V této diplomové práci se zabývám dějinami jindřichohradeckého špitálu u sv. Jana

Křtitele, jenž byl založen roku 1564 hradeckým vladařem Jáchymem z Hradce. Jeho

založení pak podnítil špatný stav dosavadního jindřichohradeckého špitálu „Za

rybníkem.“ Špitál „Za rybníkem“ již nadále nebyl schopen náležitě zaopatřovat chudé,

staré a nemocné základními potřebami, a tak bylo vybráno nové místo a došlo k jeho

přesunu – nejedná se tedy o zcela novou instituci, ale pouze o její přesun do nových

prostorů – do bývalého minoritského kláštera s kostelem sv. Jana Křtitele.

Tímto tématem jsem se zabývala již ve své bakalářské práci, v ní jsem se ale

snažila uvést historii jindřichohradeckého špitálu u sv. Jana Křtitele v jejím širším

kontextu, zmiňovala jsem počátky špitálnictví v Evropě, jako i jeho vývoj v českých

zemích. Zde se už ale budu soustředit hlavně na samotný špitál a pojednám o jeho

dějinách obšírněji.

Pojem špitál ve středověku a raném novověku znamenal instituci, kde se lidé

zotavovali, nikoli léčili, jak si představujeme dnes. V této době znamenaly tyto pojmy

téměř synonyma. Z toho důvodu se dbalo na určité pohodlí špitálníků a zejména na

jejich stravování.
1
Nemocnicemi v pravém slova smyslu se tyto špitály stávaly až

v průběhu 17. století.
2
V této době začínají vznikat nemocnice, které se primárně

zaměřují na choré, zatímco špitály jako sociální a charitativní ústavy postupně ztrácí na

významu a začínají upadat, až na výjimky, jakou je například jindřichohradecký špitál u

sv. Jana Křtitele. Nemocnic však v této době bylo stále ještě málo.
3

Špitál u sv. Jana Křtitele od svého založení v roce 1564 a po celé následující

období novověku až do moderní doby, kdy zanikl, hrál v dějinách města Jindřichova

Hradce a tamní sociální péče velmi významnou roli. Správa špitálu se modernizovala a

stávala se sofistikovanou záležitostí, které se účastnil stále větší počet osob – úředníků,

sloužících i čeledi.

1
Jacques LE GOFF-Jean-Claude SCHMITT, Encyklopedie středověku, Praha 2004, s. 333.

2
Marie VOJTOVÁ, Dějiny československého lékařství. Svazek 1. Do roku 1740, Praha 1970, s.

159.

3
TAMTÉŽ, s. 295.

https://www.kosmas.cz/autor/807/jacques-le-goff/
https://www.kosmas.cz/autor/5344/jean-claude-schmitt/
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Archivní fond Ústav chudých u sv. Jana Křtitele v Jindřichově Hradci, z něhož

budu při vypracovávání této práce primárně vycházet, představuje velmi dobře

dochovaný a také informačně mimořádně bohatý zdroj, jehož celkové zpracování by

však bylo časově značně náročné. V rámci své diplomové práce jsem se proto rozhodla

zaměřit svou pozornost přednostně na období 16. století, které bylo nejen dobou vzniku

špitálu, ale také rozhodujícím obdobím jeho prvotní konsolidace a přerodu ve

významnou chudinskou a sociálně zaopatřovací instituci. Cílem mé práce je na základě

dochovaných archivních materiálů, zejména na zakládací listině, souboru nadačních

listin a instrukce, přiblížit majetkové a finanční zázemí špitálu, jeho správu a

každodenní chod.

Tuto práci jsem rozdělila na čtyři hlavní kapitoly, z nichž první stručně představí

literaturu, která se věnuje tématu špitálnictví a špitálů. Pojednává se v ní o situaci

v České Republice a také o německé literatuře k tomuto tématu.

Druhá kapitola nastíní archivní fond Ústav chudých u sv. Jana Křtitele

v Jindřichově Hradci, který je uložen v jindřichohradecké pobočce Státního oblastního

archivu Třeboň. Tento fond bude představen z hlediska dochovaných materiálů, které se

váží k celé historii svatojánského špitálu a částečně také k jeho předchůdcům.

Ve třetí kapitole s názvem Předchůdci špitálu u sv. Jana Křtitele se věnuji

institucím, které v Jindřichově Hradci fungovaly před založením, resp. přenesením a

nadáním svatojánského špitálu. Ač ne všechny tyto instituce byly sloučeny do nového

špitálu, považuji i tak za důležité je zmínit a přiblížit jejich chod, neboť se to jeví jako

nezbytné pro rozbor hmotného a finančního zajištění špitálu. Pro psaní této kapitoly

využiji monografické publikace k dějinám Jindřichova Hradce. Budu čerpat z knihy

Dějiny města Jindřichova Hradce
4
od Františka Teplého, z Nástinu historicko-

kulturního obrazu Jindřichova Hradce
5
od Jana Ortha, z Monografie města Jindřichova

Hradce
6
od Františka Rulla, také použiji i článek Celestýna Friče Starší špitály města

Jindřichova Hradce.
7

V neposlední řadě budu hojně vycházet i z nevydané knihy

4
František TEPLÝ, Dějiny města Jindřichova Hradce I/1,2, Jindřichův Hradec 1927.

5
Jan ORTH, Nástin historicko-kulturního obrazu Jindřichova Hradce, Jindřichův Hradec 1879.

6
František RULL, Monografie města Jindřichova Hradce, Jindřichův Hradec 1875.

7
Celestýn FRIČ, Starší špitály města Jindřichova Hradce, Method 8, 1882, č. 1, 2.
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Františka Teplého Dějiny špitálů hradeckých,
8

ve které se autor zabývá všemi

charitativními institucemi v Jindřichově Hradci, avšak nejvíce se věnuje svatojánskému

špitálu od jeho počátků až do 30. let 20. století, přičemž se v knize zabývá všemi jeho

aspekty.

Poslední, čtvrtá kapitola, se zaměří na vlastní dějiny špitálu u sv. Jana Křtitele

od jeho založení v roce 1564 až do konce 16. Století. Tuto kapitolu rozdělím na tři

podkapitoly: Finanční a hmotné zabezpečení, Vnitřní organizace svatojánského špitálu

a Každodenní život. V první podkapitole o finančním a hmotném zabezpečení špitálu

představím listiny a instrukce, které byly vydány při založení svatojánského špitálu

Jáchymem z Hradce, jejich dochování a případně uložení, dále se zaměřím na

pozemkové zázemí, které špitál získal v zakládací a nadačních listinách. Na základě

dochovaného urbáře z roku 1564
9
představím nemovitý majetek, který svatojánský

špitál vlastnil a nově nabyl díky Jáchymovým nadacím. Pro finanční zajištění chudých

ve špitále byly důležité finanční donace a úroky plynoucí z majetků, přičemž v prvních

letech fungování špitálu také plynula finanční podpora z prodeje budovy starého špitálu

„Za rybníkem.“ Tuto část vypracuji na základě urbáře z roku 1564, knihy počtů
10

a


[…]


musel schválit hradecký pán.

Svou strukturou je svatojánský špitál příkladem správního systému, jenž

fungoval v poddanských městech tohoto období. Na nejvyšším místě v oné hierarchii

stál zakladatel a jeho nástupci. Zakladatel se pak o moc dělil s městskou radou, z jejíchž

členů se jmenovali špitální správci. Právě správci představovali spojovací článek mezi

městskou radou a špitálem, jejž reprezentoval úředník, který řídil denní chod špitálu a

jeho hospodářství.

Založením špitálu u sv. Jana Křtitele vyvrcholila charitativní činnost

v Jindřichově Hradci započatá ve druhé polovině 13. století. Vedle této instituce, jejímž

základem se stal špitál „Za rybníkem“ a k němu náležející „domek malomocný“, ve

městě paralelně fungovaly další dvě instituce: „Špitál paní Mandy“ a „Klášteříček,“

které byly zrušeny na konci 16. století kvůli výstavbě jezuitské koleje.

Zakladatel svatojánského špitálu Jáchym z Hradce jeho zřízením zajistil

přijatelné životní podmínky většímu množství chudých, kteří se o sebe již nemohli, či
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nedokázali postarat. Do špitálu pak byli chudí přijímáni na základě posloupnosti a

podmínek určené ve špitální instrukci. Přestože byl Jáchym z Hradce katolického

vyznání a špitálníci byli povinni minimálně třikrát do roka chodit ke svatému přijímání,

se žádná z těchto podmínek netýká konfesního vyznání.

Darováním pozemků, které dříve patřily ke špitálu „Za rybníkem“, bývalému

minoritskému klášteru a darováním několika nových pozemků Jáchym z Hradce, zajistil

dostatečnou pozemkovou základnu pro špitální hospodářství. Díky hospodaření ve

vlastní režii špitál ušetřil na nákupech produktů, které si nyní sám vypěstoval či

odchoval. Chov hospodářských zvířat byl nejen ekonomičtější, ale také znamenal

přilepšení a zpestření stravy špitálníků. Plynulý chod hospodářství zajišťoval soubor

hospodářských zaměstnanců, kteří se najímali ze špitálních vsí, či v případě nedostatku

z hradeckého panství. Tito zaměstnanci se pak zodpovídali správcům. Ze smluv

s hradeckými cechy špitál profitoval nejen hmotně, ale také díky nim ušetřil za opravy,

které by jinak musel financovat ze svého rozpočtu. Finanční přínos pro špitál také

znamenaly různé úlevy od zakladatele, jako odpuštění desátků ze všech polí, či mletí ve

vrchnostenských mlýnech zdarma. Rovněž štědré nadace (naturální i finanční)

z hlubockého, hradeckého a žirovnického panství od Jáchyma z Hradce vytvořily základ

pro úspěšné fungování této instituce, která hrála v dějinách Jindřichova Hradce

významnou roli. Na podpoře této charitativní organizace se však nepodílela jen

vrchnost, ale i městská rada a jindřichohradečtí měšťané. Stejně tak i„přespolní“

návštěvníci mohli přispět chudým prostřednictvím pokladniček, jež nechal zakladatel

naistalovat na všechna frekventovaná místa ve městě a předměstích.

O duchovní péči se staral kaplan, který měl být podle zakládací listiny a

instrukce ve špitále přítomen. Byl k dispozici na lůžko upoutaným chudým a v případě

potřeby dával poslední pomazání.

Špitál nezajišťoval chudým pouze stravu, ubytování a duchovní péči, ale také

hygienické zázemí, zakotvené ve špitální instrukci. Chudým byly pravidelně převlékány

postele, měněny košile, děvečky jim praly prádlo a místnosti, ve kterých spali, se

pravidelně uklízely a vykuřovaly. Pro jejich potřebu s nimi v místnosti spaly děvečky a

kuchařka. Všechna zjištění naznačují, že péče a kvalita života ve špitále byla na vysoké

úrovni.

Špitálníci byli povinni dodržovat špitální řád, jenž mimo jiné zakazoval veškeré

hazardní hry a alkohol (vyjma přiděleného piva), jako byli i povinni se pravidelně

modlit za majitele panství předepsanými modlitbami.

79

Na správě špitálu se aktivně podíleli i následující držitelé hradeckého zámku,

k čemuž je Jáchym z Hradce zavázal ve své nadační listině. To, že se tak dělo dokazuje

listina Lucie Otýlie Slavatové, roz. z Hradce, ve které se zavazuje špitálu platit 25 kop

grošů, jak již ve své listině ustanovil její bratr Jáchym Oldřich z Hradce. Také nařízení

Ferdinanda Viléma Slavaty vydané v roce 1659, které mělo odstranit zjištěné nepořádky

v hospodaření. Stejně tak Jan Jáchym Slavata vydal roku 1675 pro špitál instrukci, která

se zaměřuje primárně na každodenní život špitálníků.

V následujících letech bylo ve prospěch špitálu připisováno mnoho odkazů a

nadací, jež jeho jmění rozšiřovaly. Mezi nejvýznamnější nadace patří nadace Františky

Slavatové, rozené z Meggau, Macariusova nadace, nadace Rudolfa Černína a nadace

Jaromíra Černína a jeho manželky Josefiny, rozené Paarové.

Svatojánský špitál od svého založení až do zrušení v nařízení říšského protektora

dne 11. února 1943 fungoval na stejném místě, v prostorách bývalého minoritského

kláštera.

Diplomová práce může sloužit jako základ pro další bádání. Tento špitál díky

dochovanému bohatému fondu nabízí velké množství témat pro celou dobu svého

fungování. Přínosné by bylo na základě účtů představit hospodaření špitálu

v jednotlivých letech či na základě žádostí a suplik dochovaných z mladšího období

vykreslit proces přijímání do špitálu, případně sociální pozadí jednotlivých žadatelů.
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