Bc.Ivana LOVĚTÍNSKÁ, *Historie špitálu u sv. Jana Křtitele v Jindřichově Hradci v raném novověku*, České Budějovice 2017 (diplomová práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 84 s., bez příloh.

#### Posudek oponenta diplomové práce

Středověkým špitálům i pozdějším ústavům chudých a chudinské péči nevěnuje dosud historická literatura takovou pozornost, jak by si tato témata v rámci sociální historie zasloužila vzhledem k tomu, že se jedná o základní věci člověka: zajištění ve stáří, v chudobě a následně v nemoci. Tento předmět studia si zvolila na příkladu jindřichohradeckého špitálu U sv. Jana Křtitele Ivana Lovětínská pro svou diplomovou práci. Téma zpracovávala už v bakalářské práci *Jindřichohradecký špitál u sv. Jana Křtitele v raném novověku* v roce 2014, kde se pokusila o srovnání městských chudinských zařízení, především v Praze a následně v Čechách. Jindřichohradeckému špitálu se věnovala poměrně stručně a okruh práce byl zúžen na rozbor jeho zakládací a nadační listiny. V diplomové práci si stanovila zadání, ve kterém se věnuje podrobně této pozoruhodné jindřichohradecké fundaci pro chudé a jejím dějinám.

Práci rozdělila do sedmi kapitol, z nichž první tři jsou jaksi „přípravné“ : po úvodu, v němž vyzdvihla význam jindřichohradecké charitativní instituce a představila strukturu diplomové práce, následuje přehled literatury (druhá kapitola) a ve třetí kapitole popis fondu Ústavu chudých u sv. Jana Křtitele. Této kapitole chybí celý název instituce, tj. Ústav chudých U sv. Jana Křtitele Jindřichův Hradec. U nadpisu by měl být též připojen časový rozsah fondu 1399-1960(1962). Čtvrtá kapitola podrobně popisuje středověká špitální zařízení ve městě a pátá se věnuje vlastnímu špitálu u sv. Jana Křtitele. Po závěrečném shrnutí v šesté kapitole předkládá autorka seznam pramenů, které studovala ve Státním oblastním archivu v Třeboni, oddělení Jindřichův Hradec a ve Státním okresním archivu v Jindřichově Hradci. Připojen je i soupis domácí i cizí literatury, využití v diplomové práci.

V úvodní kapitole autorka píše, že „pojem špitál ve středověku znamenal instituci, kde se lidé zotavovali, nikoliv léčili, jak si představujeme dnes.“ Z této myšlenky pak rozvádí další úvahy o nemocnicích a lékařské péči, ale zdejší špitál nesuploval nemocniční léčbu. Šlo o chudinskou péči, protože chudoba byla velký sociální fenomén (Srov. Milan Hlavačka, Pavel Cibulka et alii, *Chudinství a chudoba jako sociálně historický fenomén*, Historický ústav Praha 2013). Z literatury, kterou autorka cituje (s.7) i z dalších pasáží v druhé kapitole o literatuře (s.11-14) se vrací k myšlence, že dějiny špitálů a dějiny lékařství spolu souvisí, což ale není případné srovnání pro jindřichohradecký špitál. Sama to potvrzuje citací základní listiny v páté kapitole (s.71), že nemocní nebyli přijímáni, pro tyto lidi byl určen „domek malomocných.“ Faktem je, že pokud chudí v tomto zařízení onemocněli, měli (později) lékařskou péči zajištěnu. V druhé kapitole soustředila autorka dostupnou českou i zahraniční literaturu a projevila dobrý přehled. Podobně prokázala znalost archivních pramenů, které podrobně popsala ve třetí kapitole. Zde jen několik věcných poznámek. Na s. 16 chybí vysvětlení, o jakou dílčí ceduli z roku 1694 se jedná. Bylo by dobré zmínit, že vznikla v souvislosti s vyměněním rodu Slavatů po meči a příchodem nového držitelského rodu Černínů do Jindřichova Hradce, což jistě v historii špitálu nebyla zanedbatelná

epizoda. Na s. 17 se prvně objevuje termín *zádušní vesnice* střídající se s pojmem *špitální vesnice*. Oba výrazy jsou evidentně rovnocenné a autorka je užívá v dalším textu (např. s. 20,24,75). Zde se otvírá možnost diskuze o použití přesné terminologie. V této souvislosti je zapotřebí také zjistit, jak pečlivě autorka rozlišila a určila typy těchto charitativních zařízení podle jejich zřizovatelů. Dobrou příležitostí k tomu je čtvrtá kapitola práce *Předchůdci špitálu sv. Jana Křtitele*, kde autorka rekapituluje všechna charitativní zařízení v Jindřichově Hradci do konce 16. století. Správně přidělila nejstarší špitál ve městě řádu německých rytířů, i když konstatování, že „*komenda na panství patrně vznikla ve vrcholném středověku*“ (s.28) , je chybná, protože německí rytíři opustili Jindřichův Hradec kolem poloviny 15. století (viz Luděk JIRÁSKO, *Die Deutschordenkommende Neuhaus in Mittelalter*, in Sankt Georg und sein Bilderzyklus in Neuhaus/Böhmen, N.G.Elwert Verlag Marburg,2002). Také dobře stanovila, že předchůdce chudinského ústavu U sv. Jana Křtitele, tzv. špitál „za mostem“, byl roku 1399 první světskou nadací, protože jej založili Heřman a Jan ml. z Hradce, stejně tak malý „Klášteříček“ pro opuštěné ženy a dívky, který založila kněžna Anna z Münsterberka. Snad by se termín záduší v tomto případě dal spojit s tím, že chovanci (jak se chudým říkalo) byli povinni se modlit za zakladatele a jeho rod, nelze však spojit *záduší* s požadavky na chování špitálních a zákaz pití alkoholu a hraní hazardních her (s.75).

Ve třetí kapitole, kde autorka popisuje archivní fond ústavu chudých, sděluje na s. 22, že špitál byl v letech 1869 – 1942 spravován chudinským fondem a cituje karton č. 41. Zde zřejmě neprostudovala úplně archiválie, jinak by zde našla pojednání archiváře Tischera právě o názvech „Armenfond“, a „Armenstiftung“ v souvislosti s vinkulací cenných papírů. Chudinský fond byl vlastně špitální účet. Z úroků cenných papírů byli podporováni špitálníci, zatímco pod termínem „Armenstiftung“ se rozuměl komplex celého zřízení. Tím se však autorka původně nemusela zabývat, protože je to mimo časové období, vymezené diplomovou prací. Ve výše uvedených letech byl špitál plně zařízením vrchnostenským, určitý dohled na špitální účty měl nejvyšší nadační úřad, město bylo v této době už vyňato z jakéhokoliv vlivu.

Je nutno ocenit a vyzdvihnout v této práci pátou kapitolu, která se týká přímo špitálu U sv. Jana Křtitele, protože si zde autorka dala práci s archivními prameny z fondu Ústav chudých u sv. Jana. Tento oddíl má ještě tři podkapitoly, které se ještě dál logicky a přehledně člení. Struktura kapitoly vychází ze zakládací listiny Jáchyma z Hradce z roku 1564, u které autorka správně připomíná, že se nezachovala v originále a cituje prameny, kde se nachází její opis. Zmiňuje i poslední stopu originálu, který byl v roce 1792 zapůjčen Českému zemskému guberniu – nikoliv však k příležitosti zemské výstavy (s.38). Rozebírá celkem detailně všechny majetkově právní akty, které se vázaly k založení špitálu (i ty, které jsou dnes uloženy ve Státním okresním archivu) a doplňuje je znalostí literatury v poznámkovém aparátu. Je velmi přínosné, že se zaměřila na finanční hospodaření špitálu na základě důchodních účtů a tak vystihla samotnou podstatu existence špitálu. Vyzdvihla i význam špitálních vesnic, které byly zdrojem peněžních i naturálních příjmů. Zde jedna věcná poznámka: špitál nevlastnil ves Klenovou (u Nové Bystřice), ale Klenov (u Pluhova Žďáru) a vesnici Vícemil u Deštné. Není třeba litovat, že se nezachovaly výnosy z milodarů z kasiček, které by byly zanedbatelné, protože vypracovala zajímavý přehled finančních příjmů pro léta 1566- 1599 (s. 52-53). Dobře vystihla i mechanismus fungování organizace a správy špitálu a podíl města na jeho chodu. K této podkapitole z páté kapitoly mohla autorka přiřadit i pasáž ze závěru práce, kde znovu vysvětluje správní systém a funkci správců.

V závěru práce zhodnotila velmi dobře jedinečnost zřízení a fungování Ústavu chudých u sv. Jana Křtitele v českých zemích. Bohatá nadace a majetek zajišťovaly přijatelné podmínky pro větší množství chudých. Vysvětlila, že záležitost konfese nebyla při přijímání prioritou, i když samozřejmě byla dána přednost katolíkům, ke kterým se hlásili zakladatelé špitálu a jejich rodiny. Zdůraznila význam špitálních vesnic pro vyživování chudých a vystihla, že jindřichohradecké charitativní zařízení bylo na vysoké úrovni (s. 78). Pouze na s. 77 je zapotřebí opravit dataci – charitativní činnost v Jindřichově Hradci nezačala v druhé polovině 13. století, ale na konci 14. století.

Diplomová práce má vcelku dobrou úroveň a splňuje zadání. Je zjevné, že autorka prostudovala potřebné archivní prameny i literaturu. Vzhledem k tomu, že se jedná o první práci k tomuto tématu, může se stát vodítkem pro další studium. Pouze je škoda, že Ivana Lovětínská nepřipojila žádnou přílohu, buď edici zakládací listiny (opis existuje dokonce ve strojopisu!) či jiného zakládacího instrumentu, o který opírá svou práci. Nevložila ani žádnou obrazovou přílohu, i když v archivech pořizovala fotografie archiválií. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit **velmi dobře**.

Mgr. Stanislava Nováková

Jindřichův Hradec dne 23. srpna 2017